
I855 - SCONTI PRODOTTI FARMACIE DI ALTAMURA 
Provvedimento n. 30106 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 5 aprile 2022; 

SENTITO il Relatore, Presidente Roberto Rustichelli; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTA la propria delibera adottata in data 19 ottobre 2021, con la quale è stata avviata, ai sensi dell’articolo 14 della 

legge n. 287/90, un’istruttoria per accertare l’esistenza di presunte violazioni dell’articolo 2 della legge 10 ottobre 

1990, n. 287 nei confronti dell’Ordine Interprovinciale dei Farmacisti di Bari-Barletta-Andria-Trani (di seguito anche 

“l’Ordine interprovinciale”) e di sedici farmacie site nel comune di Altamura: Farmacia D’Alessandro della dott.ssa 

D’Alessandro Flavia, Farmacia Calia della dott.ssa Calia Isalba, Farmacia Dambrosio del dott. Vincenzo Dambrosio; 

Farmacia Giordano della dott.ssa Giordano Maria, Farmacia Chierico - Dott.ssa Grandolfo Letizia; Farmacia Grassano 

del dott. Grassano Rocco Innocenzo; Farmacia Maggi del dott. Maggi Nicola; Farmacia Oreste della dott.ssa Oreste 

Rosa; Farmacia Pignatelli del dott. Pignatelli Giuseppe; Farmacia Comunale – Crocetta del Dott. Riccardo Crocetta; 

Farmacia Verdoni di Verdoni Antonio; Farmacia Tricarico del dott. Tricarico Francesco; Farmacia Casiello A. e G. S.n.c.; 

Farmacia San Giovanni Bosco S.n.c. dei Dr. Sperandio Lilia e Ziccardi Massimiliano, Farmacia Vicenti della dott.ssa 

Vicenti Elisabetta e Farmacia Miolla del dott. Miolla Luigi; 

VISTA la documentazione acquisita nel corso dell’istruttoria; 

VISTE le memorie presentate, il 18 novembre 2021, dal Dott. Riccardo Crocetta e, il 10 dicembre 2021, dalla 

“Farmacia Ridola”, in persona del legale rappresentante pro tempore della Faralta S.r.l., nonché le successive 

precisazioni afferenti a quest’ultima società, pervenute il 7 marzo 2022; 

CONSIDERATO che dalle informazioni e dalla documentazione agli atti è emerso che: i. nel provvedimento di avvio è 

stata erroneamente individuata, quale Parte del procedimento, la “Farmacia Comunale - Crocetta del Dott. Riccardo 

Crocetta” in quanto la Farmacia Comunale di Altamura - di cui il dott. Riccardo Crocetta è stato Direttore fino al 2017 - 

è di proprietà della società Faralta S.r.l., fin dalla sua costituzione1; ii. il Dott. Riccardo Crocetta è stato socio privato 

della società mista Faralta S.r.l. e Direttore della Farmacia Comunale di Altamura dal 9 maggio 20082 al 23 novembre 

2017, data in cui ha venduto la propria quota e ceduto il proprio ruolo al Dott. Francesco Ridola (ora socio unico e 

amministratore della società nonché direttore della farmacia, rinominata “Ridola”)3; 

RITENUTO necessario estendere l’istruttoria anche alla società Faralta S.r.l. - proprietaria della Farmacia Comunale di 

Altamura - non attualmente parte del procedimento; 

DELIBERA 

a) di estendere soggettivamente il procedimento, avviato in data 19 ottobre 2021, nei confronti della Faralta S.r.l.; 

 

b) che il termine di conclusione del procedimento è il 31 dicembre 2022; 

 

c) che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Caterina Scarsi; 

 

d) la fissazione del termine di giorni trenta, decorrente dalla data di notificazione del presente provvedimento, per 

l’esercizio, da parte dei rappresentanti legali della società Faralta S.r.l., ovvero di persone da essi delegate, del diritto 

di essere sentiti, precisando che la richiesta di audizione dovrà pervenire alla Direzione Agroalimentare, Farmaceutico e 

Trasporti della Direzione Generale per la Concorrenza di questa Autorità almeno sette giorni prima della scadenza del 

termine sopra indicato; 

 

                                                           
1 [Con delibera n. 22 del 2.05.2006 il Comune di Altamura approvava la costituzione di una società mista, “Farmacie Comunali di 

Altamura S.r.l.” in sigla “Faralta S.r.l.” per la gestione in via esclusiva della costituenda farmacia comunale, composta da un socio di 

maggioranza pubblico, il Comune di Altamura (51%) e da un socio di minoranza privato individuato mediante gara pubblica, il Dott. 

Riccardo Crocetta (49%).] 
2 [Data della conclusione del contratto di servizio tra il Comune di Altamura e la società Faralta S.r.l..] 
3 [Con delibera n. 20 del 19.04.2017, il Comune di Altamura ha indetto asta pubblica per la cessione del 50,5% delle sue quote 

societarie e il Dott. Francesco Ridola è risultato aggiudicatario dell'asta. La cessione delle quote si è ufficializzata con atto notarile del 

10.11.2017. Successivamente, con atto notarile del 23.11.2017 il socio di minoranza Dott. Riccardo Crocetta ha ceduto il suo 49% al 
Dott. Francesco Ridola. Infine, con atto notarile del 22.05.2018 il Comune di Altamura ha ceduto il restante 0,5% di quote societarie al 

Dott. Ridola, che così è diventato il socio unico della Faralta S.r.l.. ] 



e) che gli atti del procedimento possono essere presi in visione presso la Direzione Agroalimentare, Farmaceutico e 

Trasporti della Direzione Generale per la Concorrenza di questa Autorità dai legali rappresentanti della società Faralta 

S.r.l. o da persone da essi delegate. 

 

 

Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Guido Stazi 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 


